
COMUNE DI GENOVA

Direzione Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1875

ADOTTATO IL 19/04/2024

 ESECUTIVO DAL  19/04/2024

OGGETTO: PNRR  –  M5.  C2.  I2.3  -  PINQUA  inTervento  ID-1084  -  “LAVORI  DI
COMPLETAMENTO  DEL  SISTEMA DEI  PERCORSI  PEDONALI E  CICLABILI
NELL'AREA DI  PRA'  MARINA E VALORIZZAZIONE SPAZI  SPONDA DESTRA
FOCE RIO SAN PIETRO – INTERVENTO B AREA SEDIME EX FERROVIA.”
PRESA D’ATTO DEL SUBENTRO DELLA SOCIETÀ 3 R COSTRUZIONI SRL NEL
CONTRATTO DI APPALTO CRONOLOGICO N. 557 IN DATA 20/12/2023,  PER
CESSIONE RAMO D’AZIENDA DA PARTE della SOCIETÀ EDIL DUE SRL.

CUP B31B21001250005 - MOGE 20721 - CIG A00CD40181

IL DIRETTORE

Richiamata:

- la Determinazione Dirigenziale n. 2023-212.0.0.-106, in data 18.09.2023, di cui sono richiamate
tutte le premesse e gli antefatti relativi al canale di finanziamento, con la quale è stato approvato il
progetto definitivo e sono state individuate le modalità di gara per l’affidamento in appalto della
progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori relativi all’intervento in oggetto, per un importo
complessivo dei lavori da porre a base di gara di Euro 2.123.150,00 di cui euro 153.367,70 per
oneri  sicurezza,  euro  173.000,00  per  lavori  in  economia,  euro  384.364,96  quale  costo  della
manodopera, ed euro 62.810,28 per la progettazione esecutiva, il tutto oltre IVA;

Dato atto:

-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-212.0.0.-150  del  01/12/2023,  la  progettazione
esecutiva  e  la  realizzazione  dei  lavori  sono  quindi  stati  aggiudicati  al  Raggruppamento  di
Imprese EDIL DUE S.r.l. / VICO S.r.l., che ha offerto il ribasso del 20,54% sull’importo a base di

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



gara;

-  che  in data 20/12/2023,  con Cronologico n. 557,  l’ATI EDIL DUE S.r.l. / VICO S.r.l., è stato
stipulato il relativo contratto di appalto per l’importo complessivo di Euro 1.833.039,48, di cui Euro
49.909,05  per  progettazione  esecutiva,  Euro  153.367,70  per  oneri  per  la  sicurezza  ed  Euro
173.000,00 per opere in economia, oltre IVA;

- che sono in corso le operazioni di verifica della progettazione esecutiva redatta dalla stessa RTI
EDIL DUE S.r.l.  / VICO S.r.l. ed il professionista ENGINEERING INTEGRATED BIM PROJECT
S.r.l..

Preso atto:

- che la società EDIL DUE SRL, con nota Prot__06_02_2024_0065645_E, ha comunicato di avere
ceduto,  con  atto  a  rogito  Notaio  Dott.  Fabio  Novara  Rep.  n.  102.675  -  Raccolta  n.  33144  -
registrato a Genova il 24/01/2024, alla società 3R COSTRUZIONI S.r.l., con sede in Genova (GE),
Via Chiaravagna, 97 FR, il ramo d’azienda avente per oggetto le attività e tutto quanto descritto
nell’atto stesso, allegato al presente provvedimento;

- che il ramo d’azienda ceduto è costituito da tutti i contratti, di appalto e subappalto, dove la parte
cedente risulta in forma sia singola che in raggruppamento temporaneo di impresa, sia nel caso di
mandante che di mandataria e comprende le attività e i rapporti relativi all’intervento in oggetto;

Preso atto altresì:

- che la Direzione di Area Stazione Appaltante, svolti i controlli di legge sulle suddette società EDIL
DUE S.r.l. e 3R COSTRUZIONI S.r.l., con nota Prot. 02/04/2024.0171159.U, ha comunicato che:

1. non risultano elementi ostativi ai sensi di legge al riconoscimento, da parte della stazione

appaltante, della nuova situazione societaria e della avvenuta cessione del contratto d’appalto

in oggetto;

2. alla data della nota, non è ancora pervenuta la liberatoria antimafia per quanto riguarda sia

la ditta EDIL DUE SRL, sia la ditta 3R COSTRUZIONI SRL;

3. nei provvedimenti occorre quindi prevedere riserva di legge, consistente nella risoluzione del

contratto, in caso di interdittiva antimafia.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



Dato atto:

- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’arch. Ines Marasso, responsabile unico del
procedimento, il quale attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di
competenza,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e che provvederà a tutti  gli  atti
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

- che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari e conseguentemente non necessita
dell’apposizione del  visto di  regolarità  contabile  attestante la  copertura  finanziaria  della  spesa
previsto dal D.Lgs. n. 267/2000.Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000.

Visti:

- l’art. 2558 Codice Civile;

- il D.Lgs. n. 50/2016 e in particolare l’art. 106, comma 1, lett. d) punto 2);

- il principio espresso dall’Anac nel parere di precontenzioso n. 244 del 15 marzo 2017;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.

- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34 e
Modificato  con  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  75  del  22/12/2023,  in  vigore  dal
22/01/2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

- il Provvedimento del Sindaco n. N. ORD-2023-113 del 05.04.2023 per il conferimento di incarichi
dirigenziali,  con  conseguente  potere  di  assunzione  dei  provvedimenti  di  affidamento  e
aggiudicazione in capo all’Arch. Ines Marasso.

_____   

DETERMINA 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



1. di prendere atto della cessione del ramo d’azienda da parte della società EDIL DUE S.r.l. alla
società 3 R COSTRUZIONI S.r.l., con sede in Genova (GE), Via Chiaravagna, 97 FR – C.F.
02915040998, riguardante le attività e tutto quanto come descritto nell’Atto a rogito Notaio Dott.
Fabio Novara Rep. n. 102.675 - Raccolta n. 33144 - registrato a Genova il 24/01/2024, allegato
al presente provvedimento, comunicata con nota acquisita al protocollo del Comune di Genova
Prot__06_02_2024_0065645_E;

2. di prendere atto che, per effetto di tale cessione, in applicazione del combinato disposto da
l’articolo 2558 del  C.C.,  l’art.  106,  comma 1,  lett.  d)  punto 2)  del  D.Lgs.  n.  50/2016 come
interpretati  nel  parere di  precontenzioso n.  244 del  15 marzo 2017 espresso dall’ANAC,  la
società  3  R  COSTRUZIONI  SRL,  che  succede  ad  EDIL  DUE  SRL,  subentra  in  tutte  le
obbligazioni e in tutti i diritti conseguenti al contratto sottoscritto tra il Comune di Genova e il RTI
EDIL DUE S.r.l. / VICO S.r.l., recante Cronologico 557_20/12/2023;

3. di  prendere  atto  della  comunicazione  della  Direzione  di  Area  Stazione  Appaltante  Prot.
02/04/2024.0171159.U, in riferimento alla non sussistenza di elementi ostativi ai sensi di legge
al  riconoscimento  della  nuova  situazione  societaria  e  della  avvenuta  cessione  del  ramo
d’azienda comprendente il contratto stipulato con il RTI EDIL DUE S.r.l. / VICO S.r.l., in data
20/12/2023, Cronologico n. 557;

4. di dare atto che il subentro della società 3 R COSTRUZIONI SRL nel contratto in questione non
modifica in alcun modo il contratto originariamente intervenuto tra il Comune di Genova ed il
RTI RTI EDIL DUE S.r.l.  /  VICO S.r.l.  e che l’Impresa subentrante assume nei confronti del
Comune tutti i diritti ed obblighi in capo alla mandataria EDIL DUE S.r.l. derivanti dal contratto
soprarichiamato;

5. di prevedere la risoluzione del contratto in oggetto, in caso di emissione di interdittiva antimafia
a  carico  delle  società  EDIL DUE  SRL e  3  R  COSTRUZIONI  SRL,  non  essendo  ancora
pervenuta,  alla  data  del  presente  provvedimento,  la  liberatoria  antimafia  relativa  alle  due
società;

6. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente
provvedimento sul profilo  del  Comune, alla  sezione “Amministrazione Trasparente”,  ai  sensi
dell’art. 29 del Codice;

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari e conseguentemente
non necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della spesa previsto dal D.Lgs. n. 267/2000.Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000.

IL DIRETTORE

Arch. Ines Marasso

[documento firmato digitalmente]

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



D.P.R. 1199/1971.

ALLEGATI:

 1. DD_Allegato_0065645_E_rogito.pdf 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5


	



